dicit Abacuc, *Exiit in salutem populi tui, vt saluos facias Christos tuos;* id est eos quos vnctione spiritus tui consecrare, ac tui sancti nominis participes facere dignaris. Vel certe exiit ad seminandum, cum post vocatam ad fidem suam partem synagoga electam, ad collectionem quoque gentium gratiæ suæ dona & diffudit. Quod ipsum etiam suo itinere designauit, cum post predicationem domi habitam ad mare doctur' exiit. Deniq; in domo prædicans, quosdam ob blasphemiam suæ scelus irremissibile deseruit: quosdam ob deuotionem pietatis, matrem suam appellauit & fratres. Quod differentiam manifestè Iudææ gentis exprimit: in qua multi Domino rebelles, nonnulli sunt diuina adoptione condigni.

Et dum seminat: aliud cecidit circa viam, & venerunt volucres, & comederunt illud. In Euangelio Luca ita de hoc semine scriptum est: *Aliud cecidit secus viam, & conculcatum est, & volucres cali comederunt illud.* Quæcunque ergo Dominus in hac parabola exponere dignatus est, pia fide suscipienda sunt. Quæ vero tacita nostræ intelligentiæ dereliquit, æque pia intètionem perquirenda ac perstringenda sunt breuiter. Semè quod circa viam cecidit, duplici læsura disperijt, & ab itinerantibus scilicet conculcatum, & à volucrib' raptum. Via ergo est mens assiduo malarum cogitationum meatu trita atque arefacta, ne verbi semen accipere ac germinare sufficiat: atq; ideo quicquid boni feminis vicinia talis viæ contigerit, perit: quia improbo pessimæ cogitationis transitu conculcatum à dæmonibus rapitur. Qui recte volucres cæli, siue quia cælestis spiritualisq; sunt nature, siue quia per aëra volitant, appellantur.

Aliud vero cecidit super petrosa, vbi non habuit terram multam, & statim exortum est: quoniam non habebat altitudinem terræ. Et quando exortus est sol, exarsit, & eo quod non habebat radicem exaruit. ] Et huius mysterium feminis Dominus exponit. In qua videlicet expositione discimus, quia nequaquam ipsæ res in vna eademque significatione semper allegoricè ponantur. Namque petram duritiam proteræ mentis, teriam lenitatem animæ obedientis, solem dicit feruorem persecutionis fruentis: cum ipse alibi solem in bono ponat, dicens fulgere iustos in futuro quasi solem in regno patris eorum: & in structura domus spiritualis fodiendum in altum, terram eiiciendam, & petram in fundamento doceat esse locandam, hoc est ab inimo cordis sinu cogitationes terrenas expurgandas, & fortitudinem fidei inuictæ pro his in fundamento bonorum operum inserendam esse moneat. In hoc ergo loco, altitudinem terræ quæ competenter exulta semen verbi debuerat excipere, pbitas est animi, disciplinis cælestibus exercitati, atq; ad auscultandum obediendumq; diuinis eloquijs regulariter instituti. Petrosa vero loca, quæ tenui cespite cõnecta, susceptum semen citò germinare queunt, sed vim radicis figendæ non habent, illa nimirum sunt præcordia quæ nullis disciplinæ studijs erudita, nullis tentationum probationibus emollita, dulcedine tantum auditi sermonis ac promissis cælestib' ad horam delectantur, sed in tempore tentationis recedunt: quia cum momentaneam cælestis oraculi dulcedinem insitæ sibi austeritati præterdunt, quasi locus semini sancto deputatus, magnam lapidum congeriem pauca terræ humo cooperiunt. Quæ ideo ad fructum peruenire iustitiæ non valent, quia parum eis inest desiderii salutaris, quod semen vitæ concipiat, & multum inest duritiæ nocentis, quod fructui salutis obstat.

Et dicebat, Qui habet aures audiendi, audiat. Quoties hæc admonitiuncula vel in Euangelio, vel in Apocalypsi Ioannis interponitur, mysticum esse hoc quod dicitur, atq; ad audiendum discendumq; salubre insinuat. Aures enim audiendi, aures sunt cordis, & sensus interiores: aures obediendi & faciendi quæ iussa sunt.

Illis autem qui foris sunt in parabolis omnia sunt, vt videntes videant, & non videant: & audientes audiant & non intelligant: ne quando conuertantur, & dimittantur eis peccata. ] Notandum in his Domini verbis: quod non solum ea quæ loquebatur, verum etiam quæ faciebat parabolæ fuerunt, id est reum signa mysticarum, cum dicuntur illi quibus in parabolis omnia fiebant, neq; quæ videbāt, neq; quæ audiebāt,

Mater quomodo sint Christi fideles.

Cap. 18.

Matth. 13. Itinera & loca in quibus operatur Dominus.

Gentium conuersio.

Cap. 19.

Exiit ad seminandum.

Via.

Diaboli.

Qui habet aures audiendi audiat.

FaFa domini.

ad intellectum potuisse perducere. Quid enim obtaret intuentibus, ne ea que viderent eius facta, vel itinera intellexerent, si non his aliquid amplius quam carnis oculis patebat, spiritualiter vellet intelligi? Illis ergo qui foris sunt, neque appropinquant pedibus Domini, ut accipiant de doctrina eius, in parabolis omnia sunt, & facta scilicet & verba saluatoris: quia neque in his que operabatur virtutibus, neque in eis que predicabat arcanis, eum cognoscere Deum valent. Ideoque ad remissionem peccatorum que per gratiam fidei ipsius obtinenda est, non merentur attingere. *Hi autem sunt qui circa viam, ubi seminatur verbum. Et cum audierint, confestim venit satanas, & auferit verbum quod seminatum est in corde eorum, & cetera.* In hac Domini expositione omnis eorum, qui audire quidem verba salutis potuerunt, sed ad salutem peruenire nequeunt, distantia comprehenditur. Sunt namque qui verbum quod audiunt, nulla fide, nullo intellectu, nulla saltem tentanda vtilitatis occasione percipere dignantur. Quorum indisciplinatis ac duris cordibus mandatum verbum, confestim immundi spiritus quasi vitæ tritæ volucres semen eripiunt. Sunt qui auditi verbi & vtilitatem probant, & desiderium gustant: sed ne ad id, quod probant, perueniant, alios huius viæ aduersa terrendo, alios prospera blandiendo retardant. Quorum primos Dominus terræ petrosæ, secundos comparat spinosæ. Excipiuntur sane gentiles, qui ne audire quidem verba vitæ merentur. Nec mirum videri debet, quare spinis diuitias comparauerit Dominus, cum illæ pugnant, iste delectent. Recte enim spinæ vocantur quia cogitationum suarum punctationibus mentem lacerant. Et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi inflicto vulnere eruantur. Sed & exceptis vitiis punctationibus, diuitiarum cupido plurimum mentem deualtat, ac securum esse non sinit. Cum enim quisque sollicitus inuigilat, quo ordine siue arte ea que nondum habet acquirit, qua rursus prouidentia ea que iam acquisierat cõseruet, qua denique gloria ac dignitate acquirentium copia perfruat: quantis necesse est misera mens per horas singulas curarum stimulis exulceretur? Vnde aperte Dominus in expositione spinarum appellaturus diuitias, præmisit ærumnas dicens, *Et alij sunt qui in spinis seminantur, hiij sunt qui verbum audiunt: & ærumna seculi, & deceptio diuitiarum, & circa reliqua concupiscentia introuentes suffocant verbum: & sine fructu efficitur. Ærumna, (inquit) seculi, & deceptio diuitiarum.* Quæcumque enim superuacuis diuitiarum decipit appetitus, necesse est mox curarum ærumna continuarum comitans, siue etiam præcurrens, affligat. Quid enim ærumnosius illis, qui quanto plus habent, tanto plus egent, & minus sibi ipsis habere videntur? Iuxta quod poetarum quidem philargyris illudens ait: *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.* Quantoque feliciores non solum appetitu verarum diuitiarum, verum etiam ipso contemptu falsarum, qui se esse veraciter fatentur tanquam nihil habentes, & omnia possidentes? Bene autem cum dixisset, *Et ærumna seculi, & deceptio diuitiarum,* addidit, *Et circa reliqua concupiscentia.* Præcipit enim scriptura: *Concupiscentiam seruis mandata, & Deus præbet illam tibi.* Et iterum dicit, *Beatus vir qui timet dominum, in mandatis eius cupit nimis.* Cui contra, qui neglecta sapientia mandatisque Domini contemptis circa reliqua concupiscentia aberrat, nec fructum accipere sapientiæ, nec ad gaudium potest veræ beatitudinis attingere. Suffocant enim huiusmodi concupiscentiæ verbum, quia importunis cogitationibus suis guttur mentis strangulant. Et dum bonum desiderium intrare ad cor non sinit, quasi aditum vitalis necant. Cuius iusto iudicio contingit, ut quantum circa reliqua concupiscit, tantum longè absit ab illo pauperum spiritu ac desiderio, quo cupiunt dissolui, & esse cum Christo. Quin potius timet miser quod reuera euenturum est ei, dissolui ab hac vita, & esse cum diabolo.

*Et hi sunt qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt verbum & suscipiunt & fructificant, vnum trīginta, & vnum sexaginta, & vnum centum.* Terra bona, hoc est fidelis electorum conscientia, omnibus terræ, nequam prouentibus contraria facit, quia & commendatum tibi semen verbi libenter excipit, & exceptum inter aduersa ac prospera constā-

ter ad fructus usque tempora cõseruat. *Fructificat autem, & facit vnum trīginta, & vnum sexaginta, & vnum centum.* Trīginta videlicet, cum fidem sanctæ Trinitatis electorum cordibus insinuat. Sexaginta, cum perfectionem docet bonæ operationis. Na quia in senario numero mundi ornat expletus est, recte per hunc bona operatio designatur. Ceterum, cum in vniuersis quæ agimus, quærenda nobis in regno cœlesti præmia demonstrat. Centum namque quæ cõputando in dexteram transferuntur, recte in significatione ponuntur perpetuæ beatitudinis. Siquidem trīginta & sexaginta in læua adhuc manu continentur, centum trans eunt ad dexteram. Quamuis enim magna sit fides, que nobis cognitionem nostri Conditoris reuelat, magna sint opera, quibus fides, ne sit otiosa, consumatur, in hac tamē ambo sunt vita necessaria, Præmium vero fidei & operationis, quæ per dilectionem exercentur, in futura est vita superandum.

**E**T dicebat illis: *Nunquid venit lucerna, ut sub modio ponatur aut sub lecto? Nōne ut super candelabrum ponatur?* Quia supra dixerat Apostolis, & eis qui cum illis erant, *Vobis datum est, nosse mysterium regni Dei: illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia sunt.* Nunc ostendit per eos, aliquando etiam cæteris idem mysterium esse reuelandum, & peccus omnium, qui domum Dei essent intraturi, fidei flammis illustrandum. Quibus etiam verbis typice, fiduciam docet prædicandi, ne quis timore carnalium incommodorum lucem scientiæ, quam nouit, abscondat. Modij namque & lecti nomine, vitam hanc præsentem, & carnem, in qua viuimus: lucernæ autem vocabulo, verbum quo illustramur, designat. Nam quia tempus nostræ sub certa diuinæ prouisionis mensura cõtinetur, recte modio comparatur. Lectum vero animæ, corpus, in quo temporaliter inhabitans, quiescit, recte appellari posse, quis non videat? Vnde sanato cuidam dicitur: *Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam.* Quod est aperte dicere: *Surge, de corpore negligentia: & corpus, in cuius desiderijs diutius iacebas, in exercitia bonorum operum sedulus atolle: & sic domum æternæ habitationis, præmia bonorum operum percepturus, ingredere.* Qui ergo amore huius vitæ temporalis, & illecebrarum carnalium, occultat verbum Dei: quasi modio, vel lecto lucernam operit: quia concupiscentias carnis præponit manifestationi veritatis, quam prædicare metuit. Super candelabrum autem ponit lucernam, qui corpus suum ministerio Dei subijcit, ut superior sit prædicatio veritatis, & inferior seruitus corporis: per ipsam tamen corporis seruitutem excelsior luceat doctrina, quæ per officia corporalia, id est, per vocem & linguam & ceteros corporis motus, in bonis operibus insinuatur discipulis. Super candelabrum ergo ponit lucernam, cum dicit Apostolus: *Non sic pugno, tanquam aërem cadens, sed castigo corpus meum, & seruituti subijcio: ne forte alius prædicans, ipse reprobus efficiat.*

*Non enim est aliquid absconditum, quod non manifestetur: nec factum est occultum, sed ut palam veniat.* Nolite, inquit, erubescere Euangelium Dei, sed inter tenebras persecutorum, lumen verbi, supra vestri corporis candelabrum leuate: fixa mente retinentes illum retributionis extremæ diem: quo illuminabit Dominus abscondita tenebrarum, & manifestabit cogitationes cordium. Tunc enim & vos a Deo laus, & aduersarios veritatis poena manet æterna.

*Si quis habet aures audiendi, audiat.* Si quis habet sensum intelligendi verbum Dei, non se subtrahat, non auditum ad fabulas conuertat, sed scrutandis eis quæ veritas dixit: diligenter aurem accommodat, diligenter manus implendis eis quæ iam intellexit, diligenter linguam prædicandis opportunè importunèque subijciat.

*Et dicebat illis: Videte quid audiatis. In qua mensura mensi fueritis, remetiatur vobis, & adjiciatur vobis.* Si solerter (inquit) omnia quæ valetis bona facere, ac proximis intimare studetis: ad erit diuina pietas, quæ vobis, & in præsentem, sensum altiora capiendi, ac potiora gerendi, effectum conferat: & in futuro, supra id quod sperare nostis, dona vobis æternæ retributionis verè adjiciat.

Trīginta.  
Sexaginta.Centum in  
dextera.

CAP. 20

Modus.

Lectum.

Diuitias  
spine.

Ærumnalis.

H abenti  
dabitur.

Qui enim habet, dabitur illi. Et qui non habet, etiam quod habet, auferetur ab illo. ] Tota (inquit) intentione, verbo quod auditis, reminiscendo & scrutando operam date: quia qui amorem habet verbi, dabitur illi etiam sensus intelligendi quod amat. At qui verbi amorem non habet audiendi, etiam si vel naturali ingenio vel literarum sibi callere videtur exercitio, nulla veræ sapientiæ dulcedine gaudebit. Quod et si specialiter dictum esse videtur de Apostolis, quibus charitate fidei; potius datum est scire mysterium regnum Dei, & de perfidis Iudæis, qui in parabolis videntes, non videbant: & audientes, non intelligebant: quod videlicet literam legis in qua gloriabantur, essent amissuri: potest tamen & generaliter accipi quod nonnunquam lector ingeniosus negligendo se priuet sapiëntia quam tardus ingenio, sed studiosus, elaborando degustat.

Et dicebat illis: Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iacet sementem in terram & dormiat: & exurgat nocte ac die & semen germinet & crescat dum nescit ille. Vltro enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Et cum se produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest tempus messis. ] Semen homo iacet in terram, cum cordi suo bonam intentionem inserit. Et postquam se semit iactauerit, dormit: quia iam in spe boni operis quiescit. Nocte vero exurgit ac die, quia inter aduersa & prospera proficit. Et semen germinat & crescit, dum ille nescit: quia & cum adhuc metiri incrementa sua non valet, semel concepta virtus ad profectum ducitur. Et vltro terra fructificat: quia præueniente se gratia, mens hominis spontanea ad fructum boni operis assurgit. Sed hæc eadem terra primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica. Herbam quippe producere, est inchoationis bonæ adhuc teneritudinem habere. Ad spicam vero herba peruenit, cum se virtus animo concepta ad profectum boni operis pertrahit. Plenum vero frumentum in spica fructificat: quando iam in tantum virtus proficit, vt esse robusti & perfecti operis possit. Et cum se produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest tempus messis. Omnipotens enim Deus producto fructu mittit falcem, & messem suam desecat, quia cum vnumquemque ad opera perfecta perduxerit, eius temporalem vitam per emissam sententiam incidit, vt granum suum ad cælestia horrea perducatur. Cum ergo desideria bona concipimus, semen in terram mittimus. Cum vero operari recta incipimus, herba sumus. Cum autem ad perfectum boni operis crescimus, ad spicam peruenimus. Cum in eiusdem operationis perfectione solidamur, iam plenum frumentum in spica proferimus. Nullus itaque ad bonum propositum adhuc in mentis teneritudine esse conspicitur, quia frumentum Dei ab herba incipit vt granum fiat.

Regnum Dei.

Et dicebat: Cui assimilabimus regnum Dei, aut cui parabola comparabimus illud? Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus quæ sunt in terra. ] Regnum Dei prædicatio Euangelij est, & noticia scripturarum quæ ducit ad vitam, & de qua dicitur ad Iudæos: Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Simile est ergo huiuscemodi regnum grano sinapis, quod iuxta Euangelium Matthæi, accipiens homo seminavit in agro suo. Homo qui seminat, à plerisque Saluator intelligitur, quod in animis credentium seminet. Ab alijs homo ipse seminans in terra siue agro suo, hoc est in semetipso, & in corde suo. Quis est iste qui seminat, nisi sensus noster, & animus? Qui suscipiens granum prædicationis, & fouens sementem humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare.

Quod cum seminatum, inquit, fuerit in terra, minus est omnibus seminibus quæ sunt in terra. Et cum seminatum fuerit, ascendit & fit maior omnibus holeribus, & facit ramos magnos, ita vt possint sub vmbra eius aues cali habitare. ] Prædicatio Euangelij minima est in omnibus disciplinis.

Ad primam quippe doctrinam fidem non habet veritatis, hominem Dominum Deum, mortuum & scandalum crucis prædicans. Confert huiuscemodi doctrinam dogmatibus philosophorum, & libris eorum & splendori

eloquentiæ, compositionique sermonum, & videbis quanto minor sit cæteris seminibus sementis Euangelij. Sed illa cum creuerint, nihil mordax, nihil viuudum, nihil vitale demonstrat. Totum flaccidum marcidumque ebullit in holera & in herbas, quæ arescunt & corruunt. Hæc autem prædicatio quæ parua videbatur in principio, vel cum in anima credentis, vel cum in toto mundo fata fuerit, non exurgit in holera, sed crescit in arborem, vt in alijs Euangelistis apertissimè dicitur. Ascendit ergo granum sinapis seminatum in terra siue agro Domini, & de holere mutatur in arborem, cuius natura est altitudine, amplitudine, annositate, herbarum omnium transcendere naturam. Magna est enim huius altitudo arboris, quia mentes auditorum suorum prædicatio Euangelij ad apperenda cælestia sustollit. Diffusa est ramis, quia per prædicatores ex sese nascentes, totius mundi terminos occupauit. Diuturnitate præminet, quia veritas quam prædicat, nullo vnquam sine delebitur. Sub vmbra illius volucres cæli habitant, quoniam animæ fidelium quæ ad cælestia per desiderium volare, & neglectis temporalium rerum cupiditatibus sursum cor habere consueuerunt, iuxta Psalmistæ vocem, in protectione alarum Domini sperabunt. Vnde & sponsa in Canticis canticorum, hoc est vna de multis animabus collecta sanctorum Ecclesia, gloriatur & dicit: Sub vmbra illius, quem desiderabam, sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Quod est apertè dicere: Sub protectione illius quem videre desiderabam, me cæterorum solatio destitutam subieci, & gaudium aspectus ac præsentia, illius dulcis cordi meo, quicquid extra illum est me contemnere, immò fastidire coëgit.

Et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum, prout poterat audire. Sine parabola autem non loquebatur eis. Seruonem autem discipulis suis dissebas omnia. ] Non hoc ita dictum est, quasi nullum apertum ad turbas sermonem fecerit, sed per solas parabolas loquutus eis fuerit: verum ita potius, quia nullus facilè sermo eius inuenitur, in quo non aliquid parabolarum sit intermixtum.

Parabola  
in Euange-  
lio.

## LIBER II.

**N** ait illis illa die cum sero esset factum, Transiimus contra. Et dimittentes turbam, assumunt eum, ita vt erat in nauis, & alia naues erant cum illo. In hac nauigatione Dominus, vtramque vnus eiusdemque suæ personæ naturam dignatur ostendere: dum ipse, qui, vt homo, dormit in nauis, furorem maris verbo compescit vt Deus. Porro iuxta allegoriam mare quod cum suis transire desiderat, tenebrosus amarusque seculi præsentis ætus accipitur. Nauicula autem quam ascendit, nulla melius, quam sacratissimæ passionis ipsius intelligitur arbor. Cuius beneficio quique fideles adiuti, transcens mundi fluctibus, ad habitationem patriæ cælestis, quasi ad stabilitatem securi littoris perueniunt. Aliæ autem naues quæ fuisse dicuntur cum Domino, nec tamen in altum ductæ, vel aliquid tempestatis pertulisse narrantur, illos nimirum significans, qui ita fide dominicæ crucis imbuti sunt, vt necdum turbine tribulationum pulsati: tantum in pace Ecclesiæ suscepta fidei mysteria cogerent: vel certè qui post crebras tentationum procellas aliquantulum ad tempus serenitate concessæ pacis vtuntur. Incertum namque est naues illæ, vtrum nuper factæ in portum deductæ sint, an post experta maris pericula ad portum reductæ. Vnde vtrosque rectè possunt designare, & eos videlicet qui necdum sunt tentationibus probati, & illos qui post examinationem crebram tribulationum pro Christo aliquantum sopitis tentationibus, sunt rerum tranquillitate potiti.

Mare.

Nauis.

Et facta est procella magna venti, & fluctus mittebatur in nauem, ita vt impleretur nauis. Et erat ipse in puppi super cernical dormiens. ] Discipulis nauigantibus Christus obdormiuit: quia calcantibus seculum fidelibus futuris; regni quietem animo ineditantibus, & vel secundo spiritus sancti flatu, vel remigio proprii conatus, infidos mundi fastus certatim

Euangelij  
predica-  
tio.

post terga iactantibus, tempus subito Dominicæ passionis aduenit. Vnde bene hoc sero factum gestum fuisse perhibetur, vt veri solis occubitus non sola Domini dormitio, sed & ipsa decedentis lucis hora significet. Ascendente autem illo puppim crucis, qua somnum mortis caperet, fluctus blasphemantium persecutorum dæmoniis excitati procellis, affurgunt. Quibus tamen non ipsius patientia turbatur, sed discipulorum imbecillitas concutitur, trepidat, periclitatur.

*Et excitant eum, & dicunt ei. Magister, non ad te pertinet, quia perimus?* ] Et excitant Dominum discipuli, ne eo dormiente fluctuum feritate dispereant, quia cuius mortem viderant, maximis votis resurrectionem quærebant, ne si diutius ipse morte carnis sopiretur, eorum mens spiritali in perpetuum morte periret. Vnde bene sequitur.

*Et exurgens comminatus est vento. & dixit mari, Tace, obmutesce. Et cessauit ventus, & facta est tranquillitas magna.* ] Vento quippe exurgens comminatus est: quia resurrectione celebrata diaboli superbiam strauit, dum per mortem destruit eum qui habebat mortis imperium. Mare quoque silei præcepit, ac tranquillitatem reduxit, quia vesanam Iudæorum rabiem, quæ caput quatiens clamauerat, *Si filius Dei est, descendat nunc de cruce, & credimus ei*, mortem superando ac de sepulchro resurgendo deiecit. Vbi notandum iuxta literam, quod omnes creaturæ sentiant creatorem. Quibus enim increpatur & imperatur, sentiunt imperantem. Non errore hæreticorum, qui omnia putant animantia, sed maiestate conditoris. Quæ enim apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.

Iuanus  
quomodo  
obediunt.

*Et ait illis. Quid timidi estis? Necdum habetis fidem.* Recte arguuntur, qui præsertim Christo timebant, cum vtique qui ei adhaerit, perire non possit. Cui simile est hoc, quod post mortis somnium, discipulis apparens exprobrauit incredulitatem illorum & duritiam cordis, qui his, quia viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Iterumque dixit ad eos: *Osultis, & tardi corde ad credendum in omnibus qua locuti sunt prophetae. Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?* Ac si per metaphoram nauigij diceret: Nonne oportuit Christum soporari, verentibus vndique fluctibus nauem in qua dormiebat, & ita expergefatum sedatis extemplo tumidis gurgitum aestibus, diuinitatis suæ cunctis patetacere virtutem? *Et timuerunt timore magno, & dicebant ad alterum: Quis putas est iste? Quia ventus, & mare obediunt ei.* Matthæus ita scribit: *Porro homines mirati sunt dicentes, Qualis est hic? &c.* Non ergo discipuli, sed nauæ & cæteri, qui in nauis erant mirabantur, & de eius, cui ventus & mare obediret, persona dubitabant. Sin autem quis contētiōse voluerit eos qui mirabantur fuisse discipulos, respondimus rectè homines appellatos, quia necdum potētiam nouerant saluatoris. Et nos quoque linguli cum ligno Dominicæ crucis imbuti seculum relinquere disponimus, nauem profecto cum Iesu conscendimus, mare transire conamur. Sed qui non dormitabit, neque obdormiet, Israël custodiens semper, nobis tamen sæpe nauigantibus, quasi inter æquoris fremitus obdormiuit, quando crebrescente inter medios virtutum nisus, vel immundorū spirituum, vel hominum paucorū, vel ipso nostrarum cogitationum impetu fidei splendor obtenebrescit, spei celsitudo contabescit, amoris flamma refrigescit. Verum inter huiusmodi procellas ad illum necesse est gubernatorem curramus, illum sedulo excitemus, qui non seruiat sed imperet ventis. Mox tempestates compescet, refundet tranquillitatem, portum salutis indulgebit.

#### C A P V T V.

CAP. 21.

Gerasa.

**E**T venerunt trans fretum maris in regionem Gerasenarum. ] Gerasa est vrbs insignis Arabiæ trans Iordanem, iuncta monti Galaad, quem tenuit tribus Manassæ non longe à stagno Tiberiadis, in quod porci præcipitati sunt. Significat autem nationem gentium, quam post somnum passionis, resurrectionisque suæ gloriam missis prædicatoribus Saluator est visitare dignatus. Vnde bene Gerasa, siue Gergesij (vt quidam legunt) colonum eiciens, siue, aduena

propinquans, interpretatur: videlicet insinuans, quia gentium populus & cum à quo nequiter incolebatur, hostem de suo corde repulerint, & qui erat longe, factus sit prope in sanguine Christi.

*Et exeunte eo de nauis, statim occurrit ei de monumentis homo in spiritu immundo, qui domicilium habebat in monumentis.* ] Homo iste qui spiritu vexabatur in mundo, & Domino vesanus, sed mox curandus occurrit, figuram habet populi gentilis, qui vsque ad tempora Dominicæ incarnationis, dæmonicis delusis doctrinis idola pro Deo colebat. Qui *domicilium habebat in monumentis*, quia in mortuis operibus, hoc est in peccatis delectabatur. Quid enim sunt corpora perfidorum, nisi quædam de sanctorum sepulchra, in quibus non Dei habitat sermo, sed anima peccatis mortua recluditur?

Dæmonia-  
cus.

*Et neque catenis iam quisquã eum poterat ligare, quoniam sæpe compedibus & catenis vinctus dirupisset catenas, & compedes comminisset. Et nemo poterat eum domare.* ] Catenis & compedibus graues & duræ leges significantur gentium, quibus & in eorum republica peccata cohibentur. *Ruptiã, catenis* (vt Lucas scribit) *agebatur à dæmonio in deserto*, qui etiam ipsis transgressis legibus ad ea scelera cupiditate ducebatur, quæ iam vulgarem consuetudinem excederet.

Catena.

*Et semper nocte ac die in monumentis & in montibus erat, & clamans, & concidens se lapidibus.* ] Semper nocte ac die furebat dæmoniosus, quia gentilitas siue aduersis rerum calib<sup>o</sup> laboraret, seu pax & prosperitas aliqua mundi blandientis arrideret, nequaquam à seruitio malignorum spirituum collum mentis excutere nouerat, sed per operum sceditatem quali in monumentis iacebat, per factum superbiæ in montium iugis errabat, per verba durissimæ infidelitatis, quasi arreptis furibunda cautibus seipsam concidebat. Sed attestante Ioanne Baptista Dominus de lapidibus suscitauit filios Abrahæ, dum dura infidelium corda ad gratiam pietatis conuertit.

*Videns autem Iesum à longè cucurrit, & adorauit eum, & clamans voce magna dixit: Quid mihi & tibi Iesui filij Dei altissimi?* ] Quanta Arrii velania Iesum creaturam & non Deum credere, quem filium Dei altissimi dæmones credunt & contremiscunt? Quæ impietas Iudæorum, eum dicere in principe dæmoniorum eiecisse dæmonia, quem ipsa dæmonia fatentur nihil secum habere commune? Qui hoc ipsum, quod tunc per dæmoniaci clamare furorem, postmodum in delubris idolorum dicere & confiteri non cessarunt, Iesum videlicet esse Christum filium Dei altissimi, nec sese aliquid cum illo pacis aut societatis habere.

Arrii error

Iudeorum  
error.

*Adiuro te per Deum, ne me torqueas.* ] Dicebat enim illi. *Exi spiritus immunde ab homine.* ] Hostis humanæ salutis non exiguum sibi ducit esse tormentum, ab hominis læsione cessare, quantoque hunc diutius possidere solbat. tanto difficilius dimittere consentit.

Vnde studèdum summo opere est, vt & si quando vt homines, à diabolo superemur, mox ei<sup>o</sup> laqueos euitare satagem<sup>o</sup>, ne si aliquanto tardius eius viribus resistatur, laboriosius quandoque pellatur.

*Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est? Et dicit ei. Legio nomen mihi est, quia multi sumus.* ] Non velut inscius nomen inquit, sed vt confessa publicè peste quam furens tolerabat, virtus curantis gravior emicaret. Sed & nostri temporis sacerdotes, qui per exorcismi gratiam dæmones eijcere norunt, solent dicere patientes non aliter curari, nisi quantum sapere possunt, omne quod ab immundis spiritibus visu, auditu, gustu, tactu, vel alio quolibet corporis, aut animi sensu vigilantes dormientes ve pertulerint, cōfitendo patenter exponant.

Quod vero dicebat spiritus, *Legio nomen mihi est, quia multi sumus*: significat populum gentium non vni cuiuslibet, sed innumeris ac diuersis idololatriæ cultibus esse mancipatum.

Legio.

Cui contra scriptum est, quod *multitudinis credentium erat cor tuum, & anima vna.* Vnde bene in Babylonis constructione linguarum vnitas per spiritum superbiæ scissa, in Hierosolyma est per gratiam sancti linguarum varietas adunata. Et illa confusio, hæc visio pacis interpretatur, ma-

Babylon.  
Hierosoly

quia videlicet electos in pluribus linguis & gentibus vna fides ac pietas toto orbe pacificando confirmat: reprobos autem plures sectæ quam linguæ dissociando confundunt.

Et deprecabatur eum multum, ne se expelleret extraregionem. ] In Euangelio Lucæ ita scriptum est: Et rogabant eum, ne imperaret illis, vt in abyssum irent. Sciebant ergo dæmones aliquando futurum, vt per aduentum Domini mitterentur in abyssum, non ipsi futura prædiuantes, sed prophetarum de se diſta recolentes. Ideoq; gloriam Domini aduentus quam mirabantur, ad suam pertimeſcebant tendere damnationem.

Erant autem ibi circa montem grex porcorum magnus pasſens. Et deprecabatur eum spiritus, dicentes, Mitte nos in porcos, vt in eos introeamus. Et conceſit eis statim Iesus. ] Ideo permisit, quod petebant, dæmonibus, vt per interfectionem porcorum, hominib; salutis occasio præberetur. Pastores enim ista cernentes, statim nunciant ciuitati. Erubescat Manichæus. Si de eadem substantia, & ex eodem auctore hominum bestiarum que sunt animæ, quomodo ob vnius hominis salutem duo millia porcorum suffocantur. In quorum tamen interitu figuraliter homines immundi, vocis & rationis expertes iudicantur, qui in monte superbiæ pascentes, lutulentis oblectantur in actibus. Talibus enim per cultus idolorum possunt dæmonia dominari. Nam nisi quis porci more vixerit, non in eum diabolus accipiet potestatem, aut ad probandum tantum, non autem etiam ad perdendum accipiet.